Còsono alla *Traditio Ecclesiae* è (sembra) stringere nuovo patto tra lo *jus in/da* essa espresso e quanto l'ambiente coerentemente domanda.

---

<sup>44</sup> «*Ma esse, obbedendo alla legge evangelica, non saranno paghe di una semplice amicizia, ma vorranno darsi l'amplesso dell'amore fraterno. Poiché conosceranno e sentiranno che tutti gli uomini hanno origine da Dio, Padre comune; che tutti tendono a Dio, fine supremo, che solo può rendere perfettamente felici gli uomini e gli angeli; che tutti sono stati ugualmente redenti da Gesù Cristo e chiamati alla dignità della figliolanza divina, in modo che non solo tra loro, ma con Cristo Signore, primogenito fra molti fratelli, sono congiunti col vincolo di una santa fraternità. Conosceranno e sentiranno che i beni di natura e di grazia sono patrimonio comune del genere umano e che nessuno, senza proprio merito, verrà diseredato dal retaggio dei beni celesti: perché se tutti figli, dunque tutti eredi; eredi di Dio, e coeredi di Gesù Cristo (Rom 8,17)*». Ecco l'ideale dei diritti e dei doveri contenuto nel Vangelo» (RN, 21), includendo nei "beni di natura" il creato, le piante e gli animali. Così nel testo ufficiale: «*Quos tamen, si christianis praeceptis paruerint, parum est amicitia, amor etiam fraternus inter se coniugabit. Sentient enim et intelligent, omnes plane homines a communi parente Deo procreatos: omnes ad eundem finem bonorum tendere qui Deus est ipse, qui afficere beatitudine perfecta atque absoluta et homines et Angelos unus potest: singulos item pariter esse Iesu Christi beneficio redemptos et in dignitatem filiorum Dei vindicatos, ut plane necessitudine fraterna cum inter se tum etiam cum Christo Domino primogenito in multis fratribus, contineantur. Item naturae bona, munera gratiae divinae pertinere communiter et promiscue ad genus hominum universum, nec quemquam, nisi indignum, bonorum caelestium fieri exheredem. Si autem filii, et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi*» [Rom. VIII, 17]: LEO PP. XIII, «*Litterae Encyclicae Rerum Novarum de conditione opificum (15 maggio 1891)*», in ASS (1890-91), pp. 641-671.

<sup>45</sup> Anticipatrice sul "movimento ecologista", se si assume come inizio formale del dibattito pubblico, così come tradizionalmente accolto, gli inizi degli anni '60 del 1900, con la pubblicazione: CARSON, R., *Silent Spring*, Boston 1962.

<sup>46</sup> Così nelle cinque *acceptiones* con le quali nella Summa di Raimondo da Peñafort è detto il *ius naturale*: "[...] primo dicitur ius naturale vis insita rebus ex simili bus similia producens. Hoc ius commune est non solum hominibus, sed etiam brutis animalibus, arboribus et plantis [n.d.r.]. Secundo dicitur ius naturale quidam stimulus sive instinctus naturae ex sensuali tate proveniens ad appedendum vel procurandum vel educandum. [...]. Tertio modo dicitur instinctus naturae proveniens ex ratione [...]. Quarto modo dicitur ius naturale omne ius divinum [...]. Quinto modo dicitur ius naturale ius gentium, eo quod ratio naturalis inter omnes nomine illud constituit": RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de Iure Canonico*. Tomus A, Pars I.